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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem dvoulodní ocelové haly s mostovými jeřáby. Rozpon

lodí je 30 m. Řešen je návrh nosníku jeřábových drah, hlavní rám objektu, momentové

šroubované přípoje, ztužení objektu a další vybrané konstrukční detaily. Výpočet je proveden

podle evropských norem zavedených do systému českých norem ČSN EN.

Klíčová slova

ocelová konstrukce, dvoulodní hala, rám, jeřábová dráha, ztužidla, klopení nosníku,

momentový šroubový přípoj, štítová stěna

Abstract

Master project deals with structural design of a steel two-bay hall with overhead cranes. Span

of the bays is 30 m. Overhead cranes, typical steel portal frame, bolted moment connection,

diagonal bracing and other selected details are designed. Design is made according to the

European standards integrated in system of Czech standards ČSN EN.
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1 Popis konstrukce

Diplomová práce se zaobírá návrhem dvoulodní ocelové haly s mostovými jeřáby.

Konstrukce je umístěna v Kutné Hoře a slouží jako sklad. Rozpětí lodí je 30 m, přičemž

nosnost jeřábu je 5 tun. Jedná se o rámovou konstrukci z válcovaných profilů.

2 Popis nosné konstrukce

Hala je řešena jako rámová konstrukce s vetknutými krajními sloupy a kloubově

uloženým středním sloupem. Sloupy rámu jsou z profilu HEA 500 (krajní, vetknuté) a HEA

320 (střední, kloubově uložený), příčle rámu jsou z profilu IPE 500 s náběhy o výšce 400 mm

a délce 6 m, taktéž z profilu IPE 500. Jeřábová dráha má nosnost 5 tun na rozpon 28 m. Osová

vzdálenost rámů je 6 m. Hlavní nosník jeřábové dráhy je profil HEA 280 a je uložen jako

prostý nosník na konzolách HEA 320 připojených na sloupy rámu. Rámové rohy jsou řešeny

jako šroubované. Sloupy štítové stěny jsou z profilu IPE 330.

Ztužení haly je zajištěno pomocí trubkových ztužidel. Příčle rámu jsou rozepřeny

pomocí kruhových trubek TR 102x4 pro zkrácení vzpěrných délek.

Jako plášť jsou navrženy sendvičové panely Kingspan uložené na střešních vaznicích

Z240 a na stěnových paždících C140.

Krajní rámové vazby jsou navrženy stejné jako běžné vazby z důvodu případného

rozšíření haly.

Při výpočtu bylo uvažováno s tuhými styčníky, při modelování styčníků v programu

IDEA StatiCa však byly některé styčníky klasifikovány jako polotuhé. Při následném zadání

tuhosti styčníku do modelu však došlo jen k nepatrné změně vnitřních sil (několik %), bylo

tedy i dále uvažováno s průběhem sil pro tuhé styčníky.

3 Údaje o zatížení

Výpočet zatížení je proveden na základě norem ČSN EN 1991-1.

Objekt se nachází v první sněhové oblasti s charakteristickou hodnotou zatížení
�� = 0,7 � /��, ve II. větrné oblasti a kategorii terénu II.

Zatížení teplotou je uvažováno hodnotami -10 °C (teplota ve skladu neklesne pod 0 °C
a teplota při montáži se uvažuje 10 °C) a +30 °C.
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I. sněhová oblast – Kutná hora

zatížení větrem – ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení větrem
II. větrná oblast – Kutná Hora
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Seizmické zatížení – ČSN EN 1998-1 Eurokód 8: Zemětřesení – obecná pravidla

Seizmická oblast s referenčním zrychlením základové půdy agR = (0,00 – 0,02) g

Podle článku NA.2.8 Národní přílohy NA (informativní) – str. 165, není třeba dodržovat
ustanovení ČSN EN 1998, pokud se stavba nachází v oblasti velmi malé seismicity.

agS = agR * γI * S = 0,02g * 1,0 * 1,35 = 0,027g < 0,05g � oblast velmi malé seizmicity

součinitel významu γI = 1,0

- třída významu pozemní stavby: II
součinitel podloží S = 1,35

- typ základové půdy B

4 Použité materiály

Ocelová konstrukce je z oceli S355JR

Šrouby M16 jsou z materiálu 8.8, šrouby M27 z materiálu 10.9.

Trapézový plech z oceli S350GD.

Beton patek je třídy C30/37 - XC1 – Cl 0,2 – Dmax 16mm - S3 – Ecm 32 GPa.
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 Výběr jakostního stupně dle ČSN EN 1993-1-10

Mimořádná kombinace

��,� + �� + ����,� + ����,�

�� = 0,2 − ���íž��í ��ěℎ��/��ěℎ��;
�� = 0 − ���íž��í ��ěℎ��/"ě�#��

Moment od jednotlivých zatěžovacích stavů na příčli IPE 500

$%,� = 90,47 + 57,34 � �

$*,�,� = 450,9 � � − ��íℎ

Moment od mimořádné kombinace na příčli IPE 500

$� = 147,8 + 0,2 ∙ 450,9 = 238,0 � �

Moment od jednotlivých zatěžovacích stavů na sloupu HEA 500

$%,� = 68,5 + 44,3 � �

$*,�,� = 192,1 � � − "í�#

Moment od mimořádné kombinace na HEA 500

$� = 112,8 + 0,2 ∙ 192,1 = 151,2 � �

Rozhodující prvky pro výběr jakosti:

Příčle IPE 550 - "/0ž1�í 2#"�0: 45� = �67
897,8 = 0,25 :;

Sloup HEA 500 - "/0ž1�í 2#"�0: 45� = �<�,�
��68,= = 0,13 :;

Jmenovitá mez kluzu

Příčle IPE 500 - :;>�? = :;,@AB − 0,25 C
CD

= 355 − 0,25 ∙ �9
� = 351 $E�

Sloup HEA 500 - :;>�? = :;,@AB − 0,25 C
CD

= 355 − 0,25 ∙ �6
� = 349,3 $E�

Podíl vůči jmenovité mezi kluzu

45�,FG5<HH = 0,25 ∙ 355
351 = 0,25:;>�?

45�,FG5<HH = 0,13 ∙ 355
349,3 = 0,13:;>�?
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Referenční teplota

I5� = IB� + ∆IK + ∆IL + ∆IM + ∆INO + ∆INPQO = −35 − 5 − 0 − 0 − 0 − 0 = −40 °S

Jakostní stupeň dle ČSN EN 1993-1-10, Tab. 2.1

IPE500 - S355JR

5 Výroba ocelové konstrukce

Všechny ocelové prvky budou vyrobeny v mostárně dle projektové dokumentace.

Dle ČSN EN 1990 je určena třída následků konstrukce jako CC1 – malé následky

s ohledem na ztráty lidských životů nebo malé/zanedbatelné následky ekonomické, sociální

nebo pro prostředí. Rizika spojená s používáním konstrukce kategorie SC2 - konstrukce a

komponenty posuzované na únavu dle ČSN EN 1993. Výrobní třída je EXC2.

Veškeré přípoje prováděné v mostárně jsou svařované.

6 Montáž ocelové konstrukce

Montáž bude prováděna dle všech platných norem. Po celou dobu montáže budou
rámy podepřeny, aby nedošlo k jejich vybočení.

Rám je rozdělen do montážních dílů v místech rámových rohů a ve vrcholu příčle,
které budou na staveništi spojeny čelními deskami a šroubovým spojem tak, aby byl
vytvořen momentový přípoj.

Tenkostěnné vaznice a paždíky budou k rámu připojeny přes ocelovou botku dle
podkladů výrobce. Jednotlivé vaznice budou navzájem v přesahu na délku 0,6/0,9 m.

Ztužidla konstrukce budou připojena přes styčníkový plech kloubovým spojem
(šroubovaný spoj).

7 Ochrana proti korozi

Veškeré ocelové konstrukce jsou zabudovány v interiéru objektu, kde se nenachází

agresivní ani vlhké prostředí. Stupeň korozní agresivity je uvažován jako C2 – nízká (sklad).

Předpokládaná životnost: Střední (M) – 5 až 15 let. Způsob protikorozní ochrany bude

přesněji specifikován na základě podrobnějšího výpočtu. Ocelové profily budou natřeny

dílensky 1-2x základním nátěrem a 2-3x vrchním nátěrem.
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8 Ochrana proti požáru

Požární odolnost nebyla v rámci této diplomové práce řešena. Pro její stanovení je

třeba provést návrh a posouzení na požární odolnost. Na základě požadované doby požární

odolnosti by byly případně aplikovány ochranné protipožární nástřiky, či obklady.

9 Použité programy

SCIA Engineer 16.0

AutoCAD 2016

LTBeamN

Hilti PROFIS Anchor

IDEA StatiCa 7


[…]


Svar zarážky vyhoví.

5.10 SLOUP ŠTÍTOVÉ STĚNY
Zatěžovací šířka a=5 m, zatížení větrných oblastí viz str. 6

2 zatěžovací stavy -sloup 10,75m - oblast A+B (zatěžovací plocha A2)

- sloup 12 m – oblast větru B (zatěžovací plocha A4)

Zatížení - tlakem větru (oblast A,B)

- tíha pláště

Návrh: IPE 330

5.10.1 NÁVRHOVÉ SÍLY �»2 = ¶���WYášť % + L�%� = 1,35 ∙ �0,128 ∙ 12 + 0,491 ∙ 12� = 10,0 �� �#|DF C?GFD#áGH�

�»2,� = 18 � %� = 18 ∙ �1,71 ∙ 2,1 + 1,14 ∙ 2,9� ∙ 10,75� = 99,6 ���
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�»2,� = 18 � %� = 18 ∙ �1,14 ∙ 5� ∙ 12� = 102,6 ���→ JHCℎHD|�í�í C?-ěžHB?�í �-?B IJH ��Ú

¼�,»2 = 0,5 ∙ �1,71 ∙ 2,1 + 1,14 ∙ 2,9� ∙ 10,75 = 37,0 ��

¼�,»2 = 0,5 ∙ �1,14 ∙ 5� ∙ 12 = 34,2 ��

5.10.2 SOUČINITEL KLOPENÍ

Kritický moment

Vypočteno v programu LTBeamN – viz příloha 11 �uZ = 154,2 ���

Poměrná štíhlost

�̅~� = ÑMWY,º ∙ �º�uZ = Ñ804,3 ∙ 355154 200 = 1,361

ℎ# = 330160 = 2,06 > 2, I%?-í �řOB�? �%HIFGí �

Õ~� = 0,447

5.10.3 POSOUZENÍ MSÚ �º,�2Õ~��º,Z
¶Î�
= 102 6000,447 ∙ 804,3 ∙ 3551,0 = 0,80 < 1 … BKℎHB|�F

5.10.4 POSOUZENÍ MSP

ÆY�R,� = Ø250 = 10 750250 = 43 ��

ÆY�R,� = Ø250 = 12 000250 = 48 ��

Æ� = 5 � %�384 � Éº = 5 ∙ �5 ∙ 0,76� ∙ 10 750�384 ∙ 210 ∙ 10$ ∙ 11770 ∙ 10� = 26,7 �� ≤ ÆY�R,� = 43 �� … BKℎHB|�F

Æ� = 5 � %�384 � Éº = 5 ∙ �5 ∙ 0,76� ∙ 12 000�384 ∙ 210 ∙ 10$ ∙ 11770 ∙ 10� = 41,5 �� ≤ ÆY�R,� = 48 �� … BKℎHB|�F

Profil IPE 330 vyhoví.
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5.10.5 PATKA ŠTÍTOVÝCH SLOUPŮ

Rozměry patky 1x1x0,8m

¼»2,RST = 37,0 ��

Normálová síla bude zanedbána

Patní plech P20 350x200mm, podlití 30 mm

Kotvení (konstrukční): 2x HIT-HY 200-A + HIT-Z M16

Návrh smykové zarážky: HEA 120, svar b = l <<

Minimální výška zarážky v betonu

ℎ > ¼»2# ∙ �u2 = 37 000120 ∙ 20 = 15 �� → GáBJℎ g = Â9 <<

5.10.5.1 POSOUZENÍ ÚNOSNOSTI ZARÁŽKY �Ý2 = 119,5 ∙ 355 = 424,2 ��� > �»2 = ¼»2 ∙ F = 37,0 ∙ 0,06 = 2,2 ���

¼Ý2 = È`¹ �º2√3 = 846 ∙ 355√3 = 173,4 �� > ¼»2,RST = 37,0 �� … BKℎHB|�F

5.10.5.2 SVAROVÝ PŘÍPOJ ZARÁŽKY K PATNÍMU PLECHU

Moment setrvačnosti svarového obrazce

É{ = 2 ∙ w 112 ∙ 120 ∙ 4$ + 120 ∙ 4 ∙ 60�x + 4 ∙ w 112 ∙ 45,5 ∙ 4$ + 45,5 ∙ 4 ∙ �60 − 8��x + 2 ∙ 112∙ 4 ∙ 74$ = 5,7 ∙ 10� ���

Posouzení svaru stojiny

â∥ = ¼»22 ? % = 37 0002 ∙ 4 ∙ 74 = 62,5 �Í?

â� = Ì� = 1√2 ¼»2 FÉ{C = 1√2 37 000 ∙ �30 + 30/2�5,7 ∙ 10�74/2 = 7,6 �Í?

ÖÌ�� + 3 ∙ �â�� + â∥�� = ×7,6� + 3 ∙ �7,6� + 62,5�� = 109,3 �Í? ≤ �̧�{ ¶Î� =
= 4900,9 ∙ 1,25 = 435,5 �Í? … BKℎHB|�F

Ì� = 7,6 �Í? ≤ 0,9 �̧¶Î� = 0,9 ∙ 4901,25 = 352,8 �Í?
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Posouzení svaru pásnice

â∥ = ¼»22 ? % = 37 0002 ∙ 4 ∙ 74 = 62,5 �Í?

â� = Ì� = 1√2 ¼»2 FÉ{C = 1√2 37 000 ∙ �30 + 30/2�5,7 ∙ 10�120/2 = 12,4 �Í?

ÖÌ�� + 3 ∙ �â�� + â∥�� = ×12,4� + 3 ∙ �12,4� + 121,4�� = 111,1 �Í? ≤ �̧�{ ¶Î� =
= 4900,9 ∙ 1,25 = 435,5 �Í? … BKℎHB|�F

Ì� = 12,4 �Í? ≤ 0,9 �̧¶Î� = 0,9 ∙ 4901,25 = 352,8 �Í?

Svar zarážky vyhoví.
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