I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dvoulodní hala s mostovými jeřáby
Jméno autora: Marek Pařízek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Michal Jandera
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Splňuje bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně v průběhu celého semestru, práci průběžně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je na velmi vysoké úrovni. Návrh nosníku jeřábové dráhy není problematikou zahrnutou v povinné výuce oboru.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Splňuje bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr podkladů odpovídá řešené problematice. K řešení je využito zejména platných norem.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadáním diplomové práce byl návrh poměrně netypické dvoulodní haly s mostovými jeřábem nižší nosnosti. Hala je o relativně velkém rozponu. Jak bylo již zmíněno, student si musel problematiku návrhu nosníku jeřábové dráhy z velké části samostatně nastudovat.

Součástí práce je i řešení všech podstatných detailů a výkresová dokumentace. K řešení byl student schopen vhodně využít i návrhového software – např. při návrhu styčnicků.

Oceňuji samostatnost studenta. Stanovené zadání bylo bez výhrady splněno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.1.2017

Podpis: